
Χρήση κινητών τηλεφώνων και ηλεκτρονικών συσκευών 

 

Πολλές φορές οι γονείς των μαθητών –τριων μας ρωτούν για την χρήση κινητών: 
1.στο διάλειμμα ή  
2. στον αύλειο χώρο του σχολείου μετά την λήξη των μαθημάτων ή  
3.ακόμη και για το αν επιτρέπεται η χρήση τους μετά από δική τους συναίνεση.  
Η απάντηση σε όλα τα παραπάνω  με την ισχύουσα νομοθεσία είναι όχι. Η 
χρήση κινητών θα γίνεται μετά την έξοδο από τον χώρο του σχολείου χωρίς 
εξαιρέσεις έτσι ώστε να διαφυλάσσεται η ασφάλεια των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα.  

 
 Για οποιαδήποτε ανάγκη ο/η  μαθητής –τρια μπορεί να επικοινωνήσει 
μέσου του τηλεφώνου της σχολικής μονάδας και το ίδιο μπορεί να 
πράξει και ο κηδεμόνας. 
 

Στην εγκύκλιο Φ.25/103373/Δ1/22-6-2018 του Υπουργείου Παιδείας μπορείτε 
να δείτε το νομικό πλαίσιο, αποσπάσματα του οποίου σας παραθέτουμε παρακάτω. 
 
Για την εύρυθμη λειτουργία των σχολείων σχετικά με τη χρήση κινητών 
τηλεφώνων και ηλεκτρονικών συσκευών από μαθητές και εκπαιδευτικούς στο 
χώρο του σχολείου και λαμβάνοντας υπόψη το ΠΔ 28/15 (34Α΄) 
«Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία», 
το ν. 2472/1997 (50Α΄) «Περί προστασίας του ατόμου από την επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» καθώς και την με αριθμ. πρωτ. 14/21-04-
2016 Πράξη του Δ.Σ του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ορίζουμε τα 
εξής: 
 

 Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους κινητά 
τηλέφωνα εντός του σχολικού χώρου.  

 

 Οι μαθητές δεν επιτρέπεται να έχουν στην κατοχή τους εκτός από 
κινητά τηλέφωνα και οποιαδήποτε άλλη ηλεκτρονική συσκευή ή 
παιχνίδι που διαθέτει σύστημα επεξεργασίας εικόνας και ήχου εντός του 
σχολικού χώρου. 

 

 Ο ανάλογος εξοπλισμός που τους διαθέτει το σχολείο στο οποίο φοιτούν, 
χρησιμοποιείται κατά τη διάρκεια της διδακτικής πράξης και της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας γενικότερα και μόνο υπό την 
εποπτεία/επίβλεψη του εκπαιδευτικού. 

 

 Οι εκπαιδευτικοί εκτός από τις διαθέσιμες από το σχολείο 
ηλεκτρονικές συσκευές (H/Y, laptops, tablets, διαδραστικούς πίνακες 
κτλ), δύνανται να χρησιμοποιήσουν και το δικό τους προσωπικό 
ηλεκτρονικό εξοπλισμό κατά τη διάρκεια της διδακτικής πράξης και για 

τις ανάγκες αυτής, αλλά και στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας 
γενικότερα, τηρώντας τους κανόνες ασφάλειας και τις σχετικές διατάξεις 
περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων των μαθητών και των 
εκπαιδευτικών (νόμοι 2472/1997, ΦΕΚ 50/Α/1997 και 3471/2006, 
ΦΕΚ 133/Α/2006).  

 

 Επισημαίνεται ότι θα πρέπει να αποφεύγεται η ανάρτηση 
φωτογραφιών και βίντεο με μαθητές στους δικτυακούς τόπους των 



σχολικών μονάδων. Οι φωτογραφίες αποτελούν δεδομένα προσωπικού 
χαρακτήρα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη διάταξη του άρθρου 2 στοιχ. 
α΄ του ν. 2472/1997, στο μέτρο που από αυτές δύνανται να 
προσδιοριστούν, άμεσα ή έμμεσα, τα υποκείμενα των δεδομένων. 
Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ίδιου νόμου, η επεξεργασία και κατά 
συνέπεια η ανάρτηση, η αποθήκευση σε ψηφιακά μέσα (πχ 
αναμνηστικού τύπου φωτογραφίες, βίντεο και δραστηριότητες της 
σχολικής ζωής) δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα επιτρέπεται μόνον 
όταν το υποκείμενο των δεδομένων (οι κηδεμόνες των μαθητριών-
μαθητών) έχει δώσει τη συγκατάθεσή του. 

 
 
 

 


